6  diário oficial Nº 36.330 Segunda-feira, 18 DE AGOSTO DE 2025

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1233980

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1437/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Período; 17
a 20/08/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pousada); Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Aline
Sousa Oliveira; 1° TEN QOPM; 04218890/4; DGO-VG; 311,13; 2.177,91.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1438/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes à suas funções nesta Casa Militar; Des-
tino: SÃO PAULO/SP; Período; 13 a 15/08/2025; Quantidade de diárias;
3 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Osmar Vieira da Costa Júnior; CEL QOPM;
3405915/4; GAB; 347,73; 1.738,65. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1439/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação,; Destino:
BRASÍLIA/DF; Período; 17 a 20/08/2025; Quantidade de diárias; 4 (ali-
mentação) 3 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Leonardo Kalif Maia; SD PM; 3540463/2; AJUR;
274,53; 1.921,71. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1440/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino:
SÃO PAULO/SP; Período; 20 a 22/08/2025; Quantidade de diárias; 3 (ali-
mentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Danielle Siqueira da Silva Margalho; 3° SGT PM;
57232389/4; DGA; 293,75; 1.468,75. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1441/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: BRASÍLIA/DF; Período; 18 a 20/08/2025; Quantidade de diárias; 3
(alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor
unit. (R$); Valor total (R$): Tainã Rocha Botelho; MAJ QOPM; 57199733/4;
DGA; 347,73; 1.738,65; Heider da Silva Martins; MAJ QOPM; 57199676/4;
NL; 347,73; 1.738,65. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1442/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SÃO
PAULO/SP; Período; 20 a 22/08/2025; Quantidade de diárias; 2,5; Ser-
vidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Es-
tanley Sampaio Peres; Coordenador; 5900667/4; DGA; 527,10; 1.317,75.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1443/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: BRA-
SÍLIA/DF; Período; 18 a 20/08/2025; Quantidade de diárias; 2,5; Servidor;
Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Helbert Ange-
lo de Souza Freitas; Assessor Administrativo III; 5962945/1; DGA; 527,10;
1.317,75. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1444/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: AURORA DO PARA/PA; Pe-
ríodo; 13 a 17/08/2025; Quantidade de diárias; 5 (alimentação) 4 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Franklin Brandão de Souza; CB PM; 4219050/3; DGO-GOV; 131,76;
1.185,84. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1445/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: RIO DE JANEIRO/RJ; Perí-
odo; 13/08/2025; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Car-
go/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Heitor Lobato
Marques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 347,73; 347,73. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1446/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 1271/2025 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado, a fim de realizar as atividades inerentes à seguran-
ça de autoridades; Destino: SALINÓPOLIS/PA; Período; 19 a 21/07/2025;
Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Fun-
ção; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): João Paulo de Castro
Valente; 3° SGT PM; 57222367/2; DGO-GOV; 146,87; 587,48. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1447/2025 – DI/CMG,
DE 14 de agosto de 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Período; 14
a 15/08/2025; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Heitor
Lobato Marques; MAJ QOPM; 57198332/3; DGO-GOV; 347,73; 1.043,19.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retor-
no. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1233978

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084/2025-GVG 14 DE AGOSTO DE 2025.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/3174906;
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao muni-
cípio de PARAGOMINAS/PA, para cobrir despesas com viagem, objetivando
o assessoramento e acompanhamento da agenda da Exma. Sra. Vice-Go-
vernadora.

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Catarina Nogueira
Nascimento 5956775/3 Assessor 037.782.572-77 14 a 16/08/2025 2 e ½

Flávia Rodrigues Pereira
Benedito 5940757/2 Diretora de

Finanças 806.861.502-44 14 a 16/08/2025 2 e ½

Juliane Vanessa de
Paula Lédo 5908263/2 Diretora Recur-

sos Humanos 016.195.182-10 14 a 16/08/2025 2 e ½

Kamille Francez Lopes
da Silva 5898534/5 Chefe de

gabinete 015.742.552-58 14 a 16/08/2025 2 e ½

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia)
diária, no valor unitário de R$247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$617,67, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1233853